
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/7

la L.R. del 9 Marzo 2022, n. 3 “Legge di stabilità 2022”;VISTA

il D.lgs. del 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO

la L.R. del 9 marzo 2015, n. 5, articolo 2, con la quale viene recepito il citato D.Lgs

118/2011;

VISTA

il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

il Decreto legislativo del 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni,

“Riordino della disciplina sanitaria, a norma dell’art. 1, della legge 23 ottobre 1992, n.

421”;

VISTO

la L.R. 02.08.2006, n. 11, “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione della legge

regionale 7 luglio 1975, n. 27, della legge regionale 5 maggio 1983, n. 11 e della

legge regionale 9 giugno 1999, n. 23;

VISTA

la L.R. del 13.11.1998, n. 31, “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione

VISTA

la Legge regionale del 07.01.1977, n. 1, “Norme sull’organizzazione Amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati Regionali;

VISTA

lo Statuto speciale della Regione Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Articolo 1 commi 450 e 451 della legge 30.12.2020, n. 178 contributo per l’accesso a

prestazioni di cura e diagnosi dell’infertilità e della sterilità e la ripartizione del

Fondoper le tecniche di procreazione medicalmente assistita – Impegno della somma

di € 119.910.58 - Cap. SC05.6013.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'
12-01-03 - Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure
ID Provvedimento: 404190



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/7

che il D.M. del 05.08.2021, art. 2, prevede che "1. Le regioni sono tenute ad utilizzare

l'intero importo loro spettante, per offrire, attraverso le strutture dei propri servizi

sanitari regionali o le strutture private accreditate operanti sul proprio territorio, alle

coppie che ne facciano richiesta, le prestazioni di cura e diagnosi della infertilità e

della sterilità, ivi comprese le prestazioni di Procreazione medicalmente assistita.

Qualora vi siano regioni ove le strutture dei rispettivi servizi sanitari regionali non

siano in grado di offrire tali prestazioni, le stesse potranno essere erogate presso

strutture pubbliche o private accreditate presso altre regioni in regime di mobilità sulla

base di specifici accordi. 2. L'onere sostenuto dai servizi sanitari regionali, a valere

CONSIDERATO

che l'art. 1, comma 450 della legge 178/2020 prevede che "al fine di riconoscere un

contributo, nella misura massima stabilita con il decreto di cui al comma 451, alle

coppie con infertilità e sterilità per consentire l'accesso alle prestazioni di cura e

diagnosi dell'infertilità e della sterilità, in particolare alle coppie residenti in regioni

dove tali prestazioni non sono state ancora inserite nei livelli essenziali di assistenza

o risultano insufficienti al fabbisogno, la dotazione del Fondo per le tecniche di

procreazione medicalmente assistita, di cui all'articolo 18 della legge 19 febbraio

2004, n. 40, è incrementata di 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e

2023";

CONSIDERATO

la determinazione dirigenziale n. 1536 del 30.12.2021 di accertamento della somma

di euro 119.910,58;

VISTA

il Decreto del Ministero della Salute 5.08.2021 con il quale viene data attuazione all’

articolo 1, commi 450-451 della legge 178/2020;

VISTO

la legge del 30.12.2020, 178 e, in particolare, l’art. 1, commi 450 e 451;VISTA

la legge 19 febbraio 2004, n. 40 recante “Norme in materia di procreazione

medicalmente assistita” ed in particolare l’art. 18 che istituisce presso il Ministero

della Salute il “Fondo per le tecniche di procreazione medicalmente assistita”;

VISTA

il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 127 del 14.11.2019, con il quale

vengono conferite le funzioni di direttore del Servizio Promozione e governo delle reti

di cure, presso la Direzione generale della Sanità, al dott. Stefano Piras;

VISTO

la Legge regionale del 11.09.2020, n. 24 e ss.mm.ii.;VISTA

a L.R. del 09 Marzo 2022 n. 4, "Bilancio triennale di previsione 2022-2024";VISTO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/7

che le risorse finanziarie previste devono essere trasferite, sulla base del criterio dei

costi di produzione, così come da tabella che segue, all'Azienda  ospedaliero

universitaria di Cagliari, all'Azienda ospedaliero universitaria di Sassari e alla ASL n.

8 Cagliari, poiché alle medesime afferiscono le strutture sanitarie pubbliche preposte

all'erogazione delle prestazioni di procreazione medicalmente assistita sul territorio

della Regione Sardegna;

ASL  N. 8 CAGLIARI AOU SASSARI AOU CAGLIARI

80.975,16 € 25.291,23 € 13.644,19 €

CONSIDERATO

che il capitolo di entrata EC231.173 è correlato al capitolo di spesa SC05.6013,

vincolo V80;

CONSIDERATO

che, con determinazione dirigenziale n. 1536 del 30.12.2021, si è disposto

l'accertamento della detta somma di euro 119.910,58 (n. accertamento 6000056295)

in conto del capitolo di entrata EC231.173;

CONSIDERATO

che l’art .1 del menzionato decreto ministeriale dispone che l’importo di 5 milioni di

euro previsto dal comma 450 dell’art. 1 della legge 30.12.2020, n. 178 è ripartito tra

le regioni, secondo il prospetto allegato A, che costituisce parte integrante del

provvedimento, e con il quale alla Regione Sardegna viene assegnata la somma di €

119.910,58;

CONSIDERATO

sulle somme assegnate come indicato all'art. 1 del presente decreto, deve

corrispondere esclusivamente al costo sostenuto per i fattori produttivi impiegati per

l'erogazione delle prestazioni erogate in regime ambulatoriale, debitamente

rendicontato dalle strutture eroganti, nel caso di prestazioni erogate da strutture

pubbliche che insistano nel territorio della regione a favore di cittadini residenti nella

regione medesima. Per quanto riguarda le prestazioni erogate da strutture private

accreditate e in mobilità, le modalità di remunerazione andranno, nel primo caso,

definite negli accordi di fornitura con le strutture private accreditate regionali e, nel

secondo caso, negli accordi di cui al comma 1. Tale definizione dovrà sempre partire

dalla quantificazione dei costi per le prestazioni erogate da strutture pubbliche

;regionali"



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/7

è disposto  in conto del bilancio regionale 2022 l’impegno della somma complessiva

di € 119.910,58 euro, in favore delle seguenti Aziende Sanitarie:

• Azienda ospedaliero universitaria di Cagliari (Codice 6000476) con sede in

Cagliari, via Ospedale 46 - P.I./C.F.: 03108560925;

ART.2

sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per cui si assegnano le risorse

all'Azienda ospedaliero universitaria di Cagliari, all'Azienda ospedaliero universitaria

di Sassari e alla ASL n. 8 Cagliari;

ART.1

DETERMINA

alla luce di quanto esposto, di dover impegnare la somma di € 119.910,58, di cui

all'art. 1, commi 450 e 451, della legge 178/2020, quale contributo per l’accesso a

prestazioni di cura e diagnosi dell’infertilità e della sterilità e la ripartizione del Fondo

per le tecniche di procreazione medicalmente assistita (Missione 13 – Programma 01

– Titolo 01 - Macro aggregato 104 - Capitolo SC05.6013), in favore della AOU di

Sassari, della AOU di Cagliari e della ASL n. 8  Cagliari;

RITENUTO

in relazione al presente procedimento, di non trovarsi in conflitto di interessi, ai sensi

dell’art. 6 bis della L. n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 7,15 e 19 del

Codice di comportamento del personale della Regione autonoma della Sardegna;

RITENUTO

che sono stati adempiuti tutti gli obblighi di pubblicazione, come sopra motivatamente

illustrato, previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

che la Regione, invero, ricade in una delle condizioni di cui al comma 1 dell'art. 22

del D.lgs. 33/2013 e che tutti i dati richiesti dalla detta norma sono stati pubblicati e

risultano completi in ogni loro parte;

PRESO ATTO

che il tipo di trasferimento di risorse oggetto del presente provvedimento non rientra

tra le fattispecie previste dagli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013 e che, pertanto, la

Regione non rientra negli obblighi ivi previsti;

PRESO ATTO

la disponibilità dei fondi finanziati sul capitolo SC05.6013, CdR 00.12.01.03;VERIFICATA

che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per individuare, quali

assegnatarie delle risorse oggetto del presente impegno di spesa, le menzionate

AOU di Cagliari, AOU di Sassari e ASL di Cagliari;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/7

La somma complessiva di € 119.910,58, di cui al presente impegno di spesa, è

interamente esigibile nell'esercizio 2022.

ART. 4

La somma di cui all'articolo 2 grava sul capitolo di spesa SC05.6013 (Missione 13 –

Programma 01 – Titolo 01 - Macro aggregato 104 - Capitolo SC05.6013), capitolo di

entrata correlato EC231.173 - V80, così ripartita tra i codici PCF:

IMPORTO CODICE PCF

€ 80.975,16 U.1.04.01.02.020

€ 25.291,23 U.1.04.01.02.025

€ 13.644,19 U.1.04.01.02.025

ART. 3

• Azienda ospedaliero universitaria di Sassari (Codice 6000511), con sede in

Sassari, via Michele Coppino 26 - P.I./C.F.: 02268260904;

• ASL n. 8 Cagliari (Codice 67341), con sede in Selargius (CA), via Piero della

Francesca 1 - P.I./C.F.:  03990560926,

ripartita sulla base del criterio dei costi di produzione, così come rappresentato nella

seguente tabella:

ASL N. 8 CAGLIARI AOU SASSARI AOU CAGLIARI

80.975,16€ 25.291,23€ 13.644,19€

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e della Assistenza

Sociale ai sensi dell’Art. 21, comma 9 della L.R. n. 31 del 13 Novembre 1998 ed inviata alla Direzione

Generale dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza.

 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/7

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC05.6013 00.12.01.03 11/08/2022 AS Fondo PMA 2021 80.975,16 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8DI CAGLIARI U.1.04.01.02.020

SC05.6013 00.12.01.03 11/08/2022 AS Fondo PMA 2021 25.291,23 AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIADI SASSARI U.1.04.01.02.025

SC05.6013 00.12.01.03 11/08/2022 AS Fondo PMA 2021 13.644,19 AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA C U.1.04.01.02.025

Riassunto dei dati finanziari

SC05.6013 TOTALE

2022 119.910,58 119.910,58

TOTALE 119.910,58 119.910,58

Istruttore Pratica:

CLAUDIA PORCU

PIERO ANGELO PUGGIONI

Siglato da :

PIERO ANGELO PUGGIONI

CLAUDIA PORCU



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/7

 


		2022-08-12T10:17:13+0200
	PIRAS STEFANO
	Firmato digitalmente da


		2022-08-12T10:17:17+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




